
 

                                                                             
                     ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna Rita Sidoti”  

Via Calvario – 98063 Gioiosa Marea (ME)  
Tel. 0941301121 – Fax 0941302711 

Cod. Fiscale 94007260832 – Cod. Mecc. MEIC84400T –  

E-mail meic84400t@istruzione.it Posta certificata: meic84400t@pec.istruzione.it  Sito web: www.icgioiosa.gov.it  
 

     
 

 

 

 

 

Prot. n. 602/1/C24b                                                                                                Gioiosa Marea 09/02/2018 

 

 

                                                                                                                                                AL PERSONALE  DOCENTE 

➢ AL SITO WEB 

                                            SEDE 

 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità. Selezione esperti madrelingua Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-316 

CUP: J44C17000040007 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014 - 2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo – Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 

“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/28618 Roma, 13 luglio 2017 che ha come 

oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità. Autorizzazione progetto.  

 VISTO il progetto autorizzato e la sua ripartizione finanziaria CODICE IDENTIFICATIVO: 

10.1.1AFSEPON-SI-2017-316;  

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 

VISTO il Piano operativo del progetto, inoltrato il 04/11/2016 con candidatura n. 21011; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 44/2001; 

 

mailto:meic84400t@istruzione.it
mailto:meic84400t@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosa.gov.it/


 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti verbale n. 1 prot. n. 3709/A19 del 01/09/2017, relativa 

alla individuazione dei criteri per il reclutamento del personale;  

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 01/09/2017 – verbale n. 14 prot. n. 3708/A19b 

relativa all'assunzione in bilancio del progetto autorizzato ed alla individuazione dei criteri per il 

reclutamento del personale;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

VISTO il bando Prot. 293/C24b del 24/01/2018; 

VISTO il verbale della commissione prot. n 602/C24b del 09/02/2018; 

VISTA la non disponibilità di personale interno madrelingua; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti madrelingua; 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa, 

DECRETA 

  Art.1 - Oggetto 

  Si decreta l’avvio delle procedure, tramite avviso pubblico, per il reperimento di n. 2 esperti      

madrelingua, necessari per la realizzazione del piano in oggetto. 

 

  Art. 2 Criteri di selezione 

  La selezione degli Esperti avverrà tramite comparazione di curricula secondo i criteri approvati dal      

Collegio dei Docenti in data 01 settembre 2017 e dal Consiglio d’istituto in data 01 settembre 2017. Le 

figure professionali dovranno essere reperiti per i seguenti moduli:  

 
Modulo Titolo modulo Destinatari Figure richieste Ore 

Modul
o 

Potenziamento della lingua 

straniera 

Step by step Alunni scuola 

secondaria di primo 

grado 

n. 1 Esperto 

 

30 

Potenziamento della lingua 

straniera 

Step by step2 Alunni scuola 

secondaria di primo 

grado 

n. 1 Esperto 

 

30 

 

Art. 3 tempi di esecuzione 

Gli incarichi dovranno essere espletati entro il 31 agosto 2018. 

Art. 4 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico, prof. Leon Zingales. 
 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                Prof. Leon ZINGALES 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 


